
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DELLA  DIREZIONE GENERALE N° 34 

 
 
OGGETTO: LAVORI COSTRUZIONE DIGA DI CUMBIDANOVU SULL'ALTO CEDRINO PER 
L'IRRIGAZIONE DI ORGOSOLO, OLIENA, NUORO, DORGALI, ORUNE E LULA - 
INTERVENTI DI COMPLETAMENTO. CUP I87I19000080002, CIG 9673598999: 
COSTITUZIONE UFFICIO SUPPORTO OPERATIVO ALLE ATTIVITÀ DEL RUP. 
 

Il giorno 13/09/2024, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Direttore Generale 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e ss.mm. e ii.; 

VISTO l’art. 26 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Direttore Generale dell’Ente; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.74 del 27.08.2024, con la quale sono attribuite, 
al sottoscritto, le funzioni di Direttore Generale dell’Ente; 

VISTO il Sistema di Gestione per la Qualità Consortile UNI EN ISO 9001:2015 (settore IAF di accreditamento 34, 35, 
36), Certificato n. 3490. Rev. 01 R0 rilasciato dall’Istituto Giordano in data 21/12/2023; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n.29 del 29.06.2023 con la quale è stato costituito all’interno 
dell’Ente l’“Ufficio gare e contratti” deputato allo svolgimento delle attività finalizzate alla attuazione di opere 
pubbliche e l’acquisizione di beni e servizi di interesse dell’Ente; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. (Codice dei contratti pubblici) vigente ed il D.P.R. 207/2010 vigente, ratione 

temporis, per l’appalto integrato in oggetto; 

VISTO D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VITA la vigente L.R. n. 8/2018 (Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture); 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore Generale (DDG) n. 20 in data 26.07.2019 il sottoscritto ing. Sebastiano 
Bussalai, Direttore di Area Tecnica consortile, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii.; 

- con determinazione del Direttore di Area Tecnica (di seguito DDAT) n. 28 del 27.02.2023 veniva indetta una 
procedura aperta, ai sensi degli artt. 35, comma 1, lett. a) 59, comma 1, e 60, del d.lgs. n.50/2016, per l’appalto 
integrato per l’affidamento della progettazione esecutiva dell’intero intervento e per l’esecuzione dei lavori di 
1° stralcio (CIG 9673598999); 

- a detto intervento veniva attribuito il seguente CUP I87I19000080002; 

- con DDAT n. 99 del 14.06.2023 l’appalto sopra richiamato veniva aggiudicato in favore della Società ICM S.p.A., 
per un importo complessivo pari a € 67.001.685,82 di cui € 59.989.353,12 per lavori a corpo, € 3.583.129,98 
per lavori a misura, € 1.400.807,90 per progettazione esecutiva - al netto del ribasso dello 0,15% offerto 
sull’importo posto a base di gara - ed € 2.028.394,82 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso; l’impresa ICM S.p.A. indicava quale responsabile della progettazione esecutiva il costituendo 
RTP tra la società SWS Engineering S.p.A. Trento (mandataria) e la società O2H Engineering Srls, Padova, 
(mandante); 

- con DDAT n. 142 del 1° settembre 2023 il Consorzio affidava alla Società Aggiudicataria anche l’esecuzione dei 
lavori di cui al 2° stralcio; 

- il contratto pubblico di appalto integrato per l’affidamento – a favore della Società ICM S.p.A. – della 
progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori di realizzazione della diga in oggetto, nel suo complesso, 



 

 

 2

veniva stipulato in Nuoro in data 06.09.2023, Rep. n. 6984, Racc. n. 5609 e, quindi, veniva ivi registrato in data 
14.09.2023 al n. 3423, Serie 1T; 

- con DDAT n. 101 del 26.08.2024 è stato approvato, per quanto di competenza, il progetto esecutivo relativo 
all’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che: 

- a seguito di espletamento di procedura aperta, espletata ai sensi degli artt.14 e 71 del d.lgs. n.36/2023, con 
DDAT n. 212 del 19.12.2023, i servizi tecnici di direzione dei lavori e di coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, da eseguirsi con la metodologia Building Information Modeling (BIM), relativi all’intervento in 
oggetto, sono stati affidati al R.T.P. Lombardi Ingegneria s.r.l., mandataria, LOMBARDI SA Ingegneri 
Consulenti, mandante, TECHNITAL S.p.A., mandante e METASSOCIATI S.r.l., mandante; giusto contratto 
d’appalto sottoscritto in data 08/02/2024, Rep.n.7548, Raccolta n.6068, registrato a Nuoro il 14.02.2024, 
n.607, Serie 1T; 

- l’ufficio di Direzione dei lavori, affidata a detto R.T.P., è composto da n. 21 professionisti esterni alla struttura 
organizzativa del Consorzio; 

- i lavori in oggetto sono caratterizzati da un notevole grado di complessità, sia per la tipologia dell’opera che 
per la sua realizzazione nell’innovativo ambiente BIM; 

RITENUTO necessario, in considerazione della particolarità, complessità e dimensione dei lavori di che trattasi, 
prevedere alla costituzione di un Ufficio di supporto operativo alle attività del RUP che possa assisterlo, 
quotidianamente, nella gestione dei contratti in essere con l’Impresa esecutrice dei lavori e con il RTP incaricato dei 
servizi di Direzione dei lavori e di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

RITENUTO, per quanto sopra, di individuare, all’interno della struttura organizzativa consortile, i seguenti funzionari, 
in possesso delle necessarie competenze in relazione ai compiti da svolgere, da inserire nell’ufficio di supporto 
operativo alle attività del RUP: 

Supporto nella gestione dei processi BIM 

- ing. Francesco Bullitta; 

- ing. Nicolò Floris; 

- geom. Paolo Murru; 

Supporto nella gestione tecnica dei contratti 

- ing. Davide Pani; 

- ing. Massimiliano Ventroni; 

- geom. Franco Pittalis; 

- geom. Mario Meloni: 

- geom. Arcangelo Pira 

Supporto nella gestione amministrativa-contabile dei contratti 

- dott.ssa Santina Sini; 

- dott.ssa Marilena Deluca. 

VISTO l’art.16 del d.lgs. n.36/2023; 

VISTO il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

DETERMINA 

1) di costituire, nell’ambito dell’attuazione dell’intervento denominato “Lavori di costruzione della Diga di 

Cumbidanovu sull’Alto Cedrino per l’irrigazione dell’agro di Orgosolo, Oliena, Nuoro, Dorgali, Orune e Lula. Interventi di 

completamento” – CUP I87I19000080002, CIG 9673598999, l’Ufficio di supporto operativo alle attività del RUP, 
all’interno della struttura organizzativa consortile, per la gestione del contratto di appalto stipulato in Nuoro, con la 
Società ICM S.p.A., in data 06.09.2023, Rep. n. 6984, Racc. n. 5609 e del contratto d’appalto sottoscritto in data 
08/02/2024 con il R.T.P. Lombardi Ingegneria s.r.l., mandataria, LOMBARDI SA Ingegneri Consulenti, mandante, 
TECHNITAL S.p.A., mandante e METASSOCIATI S.r.l.,  Rep.n.7548, Raccolta n.6068; 

2) di nominare, quali componenti dell’Ufficio di supporto operativo alle attività del RUP i seguenti funzionari 
consortili: 

 

 



Supporto nella gestione dei processi BIM 

- ing. Francesco Bullitta; 

- ing. Nicolò Floris; 

- geom. Paolo Murru; 

Supporto nella gestione tecnica dei contratti 

- ing. Davide Pani; 

- ing. Massimiliano Ventroni; 

- geom. Franco Pittalis; 

- geom. Mario Meloni: 

- geom. Arcangelo Pira 

Supporto nella gestione amministrativa-contabile dei contratti 

- dott.ssa Santina Sini; 

- dott.ssa Marilena Deluca. 

4. di dare atto che restano fermi i compiti e le responsabilità del RUP, specificatamente previsti dalle disposizioni 
del d.lgs. n.50/2016 ss.mm. e ii. e dal d.lgs. n.36/2023 e ss.mm. e ii.; 

4. di dare atto che le attività affidate a detti funzionari saranno svolte nel rispetto di quanto previsto dal Codice di 
comportamento del Consorzio, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza adottato dal Consorzio; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo consortile, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
vigente statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n. 
33/2013 e ss.mm. e ii.; 

6. di trasmettere la presente ai funzionari consortili sopra richiamati per gli adempimenti necessari e conseguenti. 

 IL DIRETTORE GENERALE   

Ing. Sebastiano Bussalai 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 656 del 11/09/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 13/09/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  13/09/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


